
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 45145
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 04 - GESTIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE

____________________________________________________________________________

Assunto il 20/12/2023

Numero Registro Dipartimento 1073

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 19770 DEL 20/12/2023

Oggetto: LIQUIDAZIONE RIMBORSI PER INDEBITO TRIBUTARIO A DITTE A TITOLO DI
TASSA AUTOMOBILISTICA PER EURO 3.743,35

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.



Cod. Proposta 45145
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO che la Regione Calabria ha assunto la gestione ed il gettito della tassa automobilistica
ai sensi dell'art. 17, comma 10, della legge n. 449 del 27 dicembre 1997 per come disciplinato dal
Decreto del Ministero delle Finanze n. 418 del 25/11/1998 per le connesse attività di riscossione,
accertamento, recupero, rimborsi e contenzioso relative alla suddetta tassa;

CONSIDERATO che con apposite istanze in atti, i soggetti indicati nell’elenco allegato, elenco che
forma parte integrante e sostanziale del presente decreto, hanno chiesto di ottenere il rimborso di
somme relative alla tassa automobilistica erroneamente versate, ovvero versate in misura
eccedente;

ACCERTATA l’avvenuta istruttoria, effettuata da parte del Responsabile del procedimento, a
seguito del riesame delle suddette istanze e dell’istruttoria della relativa documentazione;

CONSIDERATO che il procedimento può concludersi positivamente già immediatamente in fase di
avvio e che dunque per ragioni di economia procedimentale e rapidità di esecuzione non è opportuno
far precedere l'accoglimento della istanza da una comunicazione di avvio del procedimento ai sensi
dell'art. 7 e 8 e 10 bis della legge 241/90;

RITENUTO, da quanto sopra, che sussiste il diritto dei richiedenti, di cui al citato elenco, al rimborso
della somma erroneamente versata ovvero versata in eccedenza al dovuto;

RITENUTO, altresì, di dover liquidare contestualmente gli interessi, nella misura del tasso legale, ai
sensi dell’art. 5 della Legge n. 29/1961 e successive modificazioni;

CONSIDERATO che il rimborso della tassa automobilistica è imputabile al capitolo di Bilancio
U0101110802 “Rimborso di quote indebite o inesigibili – rimborsi di parte corrente a Imprese di
somme non dovute o incassate in eccesso (spese obbligatorie)”;

ATTESTATO CHE

– ai sensi dell'articolo 4 della Iegge regionale 23 dicembre 2011, n. 47 per la liquidazione di
che trattasi si è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura
finanziaria;

– per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’articolo 57 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e dal paragrafo 6 del principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del medesimo decreto;

VISTO l'impegno 8949/2023 - assunto con decreto di impegno n. 19271/2023 - e la conseguente
distinta di liquidazione n. 18143/2023 generata telematicamente e allegata al presente atto;

DATO ATTO CHE con nota prot. n. 164424/2022 la responsabilità del procedimento è stata
assegnata al funzionario Dott. Massimiliano Laganà in servizio presso il Settore Gestione Tasse
Automobilistiche;

VISTI

– la normativa e la documentazione citata in premessa;
– il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii;



Cod. Proposta 45145
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

– la legge regionale n. 50 del 23.12.2022 - Legge di stabilità regionale 2023;
– la legge regionale n. 51 del 23.12.2022 - Bilancio di previsione finanziario della Regione
Calabria per gli anni 2023 – 2025;

– la deliberazione di Giunta regionale n. 713 del 28.12.2022 avente ad oggetto “Documento
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per
gli anni 2023– 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

– la deliberazione di Giunta regionale n. 714 del 28.12.2022avente ad oggetto “Bilancio
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs.
23/06/2011, n. 118)”;

– la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 - Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale;

– la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 - Ordinamento del bilancio e della contabilità della
Regione Calabria;

– la deliberazione di Giunta regionale n.118/2023 avente ad oggetto “Approvazione piano
integrato di attività e organizzazione 2023/2025”;

– il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per
come modificato e integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del
21.05.2005;

– la deliberazione di Giunta regionale n. 665 del 14/12/2022 con la quale sono state adottate
le “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale”,
è stato approvato il regolamento regionale n. 12 del 2022 di riorganizzazione delle Strutture
della Giunta regionale e abrogato il regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3;

– la deliberazione di Giunta Regionale n. 616 del 28.12.2021 di individuazione del Dott. Filippo
De Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze;

– il D.P.G.R. n. 247 del 29.12.2021, con cui il dott. Filippo De Cello è stato nominato Dirigente
Generale del Dipartimento Economia e Finanze;

– la deliberazione di Giunta regionale n. 298 del 23.06.2023 con cui è stato disposto il
trattenimento in servizio del dott. Filippo De Cello, in funzione dell’incarico apicale ricoperto;

– il decreto del Dirigente Generale n. 18515 del 07/12/2023 che conferisce l’incarico di Dirigente
ad interim del Settore “Gestione Tasse Automobilistiche” al Dott. Donatello Garcea;

Su conforme proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto, resa
dal responsabile del procedimento Dott. Massimiliano Laganà, nonché dell'attestazione sulla
coerenza e regolarità tecnica e amministrativa, formulata ai sensi della legge regionale 4 febbraio
2002 n. 8;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate:

– di liquidare, ai sensi dell’art. 45 della L. R. n. 8 del 04/02/2002, in favore dei soggetti di cui
all’allegato elenco, che è parte integrante e sostanziale del presente atto, la somma a fianco
di ciascuno di essi riportata, a titolo di tassa automobilistica erroneamente versata, ovvero
versata in eccedenza, comprensiva di interessi calcolati nella misura di legge;

– di imputare la somma complessiva di € 3.743,35 sul capitolo di bilancio U0101110802 che
presenta la necessaria disponibilità, impegno n. 8949/2023;

– di autorizzare il Settore Ragioneria Generale ad emettere i titoli di pagamento a favore dei
creditori, in elenco indicati, per l’importo a fianco di ciascuno di essi segnato;

– di disporre la pubblicazione sul BUR Calabria, ad eccezione degli allegati contenenti dati
sensibili, ai sensi della legge regionaledel 6 aprile 2011, n. 11 e del Regolamento UE



Cod. Proposta 45145
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

2016/679 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente e sul sito
istituzionale della Regione

Sottoscritta dal Responsabile del
Procedimento

Sottoscritta dal Dirigente

MASSIMILIANO LAGANA’

(con firma digitale)

DONATELLO GARCEA

(con firma digitale)


